
Спецвыпуск № 11 от 31.05.2021

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 11 от 31.05.2021

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 57

От 13.05.2021

Об утверждении отчета о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления, работников муниципальных учреждений внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино и о 
фактических затратах на их денежное содержание  за 2020 год

В соответствии с п.7 ст.32 Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном 
образовании Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, утвержденного решени-
ем Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино от 26.06.2020 № 25; п.6 ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 
работников муниципальных учреждений внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино и о фактических затратах на их денежное 
содержание за 2020 год согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Официально опубликовать отчет о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления, работников муниципальных учреждений внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино и о фактических затратах 
на их денежное содержание 2020 год путем размещения в газете внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино. 

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления остается за Главой МА МО Лахта-Ольгино.

  Глава МА МО Лахта-Ольгино       В.И. Чепарский

Приложение 1
к Постановлению МА МО Лахта-Ольгино                                                                                                                                    

               от  13.05.2021  № 57 

ОТЧЕТ
о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников 

муниципальных учреждений внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино и о фактических затратах на их денежное содержание за 2020 

год



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

СОДЕЙСТВИЕ МАЛОМУ БИЗНЕСУ

№ 
п/п Наименование показателя

Фактические затраты (в том 
числе начисления на оплату 

труда), тыс. руб. 

Численность 
муниципальных 

служащих/ работников 
муниципальных 

учреждений,
чел.

I. Муниципальные служащие

1.

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального 
образования СПб муниципального 
округа Лахта-Ольгино

851,7 1

1.1. Аппарат представительного органа 
муниципального образования 851,7 1

2.

Местная администрация 
внутригородского муниципального 
образования СПб муниципального 
округа Лахта-Ольгино

6 630,2 7

2.1.
Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования)

1 327,8 1

2.2.
Содержание и обеспечение деятельности 
местной администрации по решению 
вопросов местного значения

4 503,8 5

2.3.

Исполнение государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

798,6 1

II. Работники муниципальных учреждений

3. Муниципальное казенное учреждение 
«Лахта-Ольгино» 9 281,4 11

Сведения ЕГРЮЛ о наименовании юрлица будут меняться автоматически

Теперь при регистрации изменения названия организации сведения о ее наименовании в ЕГРЮЛ 
будут обновляться автоматически. Так, будут внесены изменения в записи о ней как об учредителе 
или участнике другого юридического лица, управляющей компании или держателе реестра акцио-
неров. Вступили в силу поправки в Федеральный закон от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ.

Напомним, что каждое юридическое лицо имеет собственное наименование, которое включается в 
сведения ЕГРЮЛ. Любая компания может состоять во взаимосвязи с другими организациями - быть 
их учредителем или участником, являться управляющей компанией или держателем реестра акцио-
неров. При этом ее название также подлежит включению в состав содержащихся в ЕГРЮЛ сведений 
о других юридических лицах.

В процессе деятельности организация может изменить свое наименование, зарегистрировав это в 
ЕГРЮЛ. Ранее тем компаниям, в которых в качестве участника, управляющей организации или дер-
жателя реестра акционеров фигурировало переименованное юридическое лицо, требовалось от-
слеживать такие изменения и своевременно обращаться за их регистрацией уже в своих сведениях 
ЕГРЮЛ. Новые поправки в закон о регистрации позволят исключить их временные и денежные затра-
ты за счет автоматической актуализации сведений в ЕГРЮЛ. 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

НАША БЕЗОПАСНОСТЬ
 Пожароопасный период 2021 года

Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23 апреля 2021 года № 244 на территории 
Санкт-Петербурга установлен особый противопожарный режим с 26.04.2021 по 12.07.2021. 

С установлением теплой погоды происходит осложнение обстановки с пожарами, что в первую 
очередь связано с возникновением пожаров от проведения палов сухой прошлогодней растительности, 
сжигания мусора. Люди начинают сжигать мусор или сухую траву, не учитывая погодные условия, 
направление и силу ветра, близость построек. В итоге огонь выходит из-под контроля, выгорают целые 
улицы жилых домов и хозяйственных построек. Люди в панике пытаются тушить огонь, получают 
ожоги, и даже, к сожалению, бывают смертельные случаи. 

В это время количество выездов подразделений пожарной охраны резко возрастает. Из них 
наибольшее количество выездов – на тушение мусора и сухой растительности!

Проведенный анализ пожаров показывает, что именно люди – причина подавляющего большинства 
возгораний. Так  человек становится причиной 8 из 10 случающихся пожаров. Именно неосторожность 
либо умысел людей – главная причина всех тех бедствий, которые приносят пожары. А значит, в 
первую очередь надо всем осознать, что  неосторожность с огнем и умышленные поджоги являются 
причиной больших бед причиненными огнем.

Согласно статьи 34 ФЗ № 69 «О пожарной безопасности» граждане обязаны:
- соблюдать требования пожарной безопасности;
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные сред-

ства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безо-
пасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану или позвонить по 
номеру – 01,101 или 112;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и 
тушению пожаров.

Согласно Правил противопожарного режима РФ, утвержденных Постановлением Правительства 
РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации»:

- запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и 
строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, 
строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, 
приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов 
и тары.

- на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, 
расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать 
открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого 
мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и 
(или) способов, установленных органами местного самоуправления городских и сельских поселений, 
муниципальных и городских округов, внутригородских районов.

- равообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, 
землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных 
пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели 
территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - 
территории садоводства или огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, 
сухой растительности и покос травы.

За нарушение требований пожарной безопасности предусмотрена административная 
ответственность в соответствии со ст. 20.4 КоАП РФ.

Пожарная часть (профилактическая) СПб ГКУ «ПСО Приморского района»,
Управление по Приморскому району ГУ МЧС России по СПб,  Приморское отделение ВДПО 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
Спортивный экстремизм. Чем опасен?

Серьёзную угрозу общественной безопасности представляет молодёжный экстремизм. Одна из 
его разновидностей — спортивный экстремизм, а главный его источник — это фанатские движения 
футбольных команд. 

Чаще всего спортивный экстремизм реализуется в открытом проявлении расизма, как по отношению 
к болельщикам и игрокам команд-соперниц, так и к случайным людям в непосредственной близости 
от стадионов до или после матчей. 

Российская футбольная премьер-лига в рамках борьбы с расизмом на трибунах утвердила перечень 
символов, запрещенных для демонстрации на стадионах во время проведения матчей. В свою очередь 
Бюро исполкома Российского футбольного союза ужесточило ответственность футбольных клубов за 
поведение собственных болельщиков: публичная демонстрация нацистской символики болельщиками 
обернётся для клуба проведением без зрителей от одного до трех матчей, либо переносом матча на 
нейтральное поле в другом городе. Без сомнения, футбол — самый популярный вид спорта в России. 
По данным Минспорта РФ за 2018 год только тех, кто занимается футболом, больше 3 млн человек, 
а активных болельщиков — много больше. Как заметил Максим Арапов, заместитель директора ФК 
«Ленинградец» по безопасности и работе с болельщиками: «Молодые люди, посещающие футбольные 
матчи, в подавляющем большинстве — обыкновенные болельщики. Поэтому, если подросток или 
юноша стал интересоваться футболом и даже стал часто ходить на матчи, не стоит сразу бить тревогу». 

Идентифицировать футбольного фаната не слишком сложно: обращаем внимание на внешние 
признаки, на изменение поведения и интересов. Почти всегда это демонстрация фанатской 
атрибутики, которая отличается от общедоступной. Появление в гардеробе одежды определённого 
бренда, в которой молодой человек ходит на матчи. При упоминании конкурирующих спортивных 
клубов, молодой человек проявляет немотивированную агрессию по отношению к ним. Становится всё 
меньше интересен сам футбол и всё более интересны около футбольные события, взаимоотношения 
болельщиков. После матчей приходит домой со следами драки, показывает «трофеи» — атрибутику 
других команд, отбитую в стычках у иногородних болельщиков. Каждый, небезразличный к 
судьбе своих близких, должен обладать хотя бы минимальной информацией по этой теме. Нужно 
уметь доступно объяснить, какое реальное наказание может последовать за экстремистскими 
действиями. Если во время матча на трибуне фанаты развернут баннер, оскорбляющий игроков, 
тренера или болельщиков команды-соперника, то такой поступок повлечёт за собой как минимум 
административный штраф от десяти до двадцати тысяч рублей, или обязательные работы на срок до 
ста часов, а может, и административный арест на срок до пятнадцати суток (КоАП РФ ст. 20.3.1.). А 
за публичные призывы к экстремистской деятельности — это сфера уже уголовного права — грозит 
лишение свободы на срок до 4х лет (УК РФ ст. 280.).

Спортивный экстремизм легко трансформируется в политический и националистический. Важно 
правильно среагировать в случае, если ваш ребёнок, товарищ или друг заинтересовался экстремистской 
идеологией. Для профилактики спортивного экстремизма можно выделить два основных пути: 

Первый — это переориентация интереса на конструктивные виды деятельности. Например, 
на занятие футболом или другим, возможно, новым молодёжным видом спорта, в том числе 
экстремальным. Это поможет и организовать свободное время и эффективно сменить окружение, 
избавившись от влияния старых знакомых по фанатскому движению. 

Второй — показать молодому человеку возможность реализации своих идей легальным путём. 
Например, активное участие в деятельности официального движения болельщиков любимого клуба 
может отвлечь от совершения противоправных деяний в группах футбольных фанатов.

Центр по противодействию экстремизму ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области: 8-812-4953501. Единый экстренный канал помощи: 102/112 (для любых операторов мобильной 
связи бесплатно).



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ИНФОРМИРУЕТ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА
Санкт-Петербургская транспортная прокуратура разъясняет о закреплении 

возможности взыскания процессуальных издержек с лиц, уголовное дело или 
уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, 

не дающим права на реабилитацию

Федеральным законом от 30.04.2021 № 111-ФЗ внесены изменения в статью 132 Уголовного-
процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым при прекращении уголовного 
дела частного обвинения по такому основанию, как отсутствие в деянии состава преступления, 
предусмотренному пунктом 2 части первой статьи 24 УПК РФ, в случае принятия закона, устраняющего 
преступность или наказуемость деяния, расходы потерпевшего, связанные с выплатой вознаграждения 
его представителю, взыскиваются с лица, в отношении которого прекращено уголовное преследование

Порядок и размер взыскания указанных расходов устанавливается Правительством Российской Фе-
дерации.Указанные требования подлежат применению с 11 мая 2021 года.

Разъяснение ответственности за содействие, пособничество терроризму

В соответствии со статьей 205.1. Уголовного Кодекса Российской Федерации содействие 
террористической деятельности выражается в склонении, вербовке или ином вовлечение лица в 
совершение преступлений террористического характера статьи 205, 205.2, 205.3, 205.4, 205.5, 206, 208, 
211, 220, 221, 277, 278, 279, 360 и 361 УК РФ), вооружении или подготовке лица в целях совершения 
хотя бы одного из указанных преступлений, а равно финансирование терроризма.

Наказываются лишением свободы на срок от пяти до десяти лет со штрафом в размере до пятисот 
тысяч рублей  либо в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех 
лет либо без такового.

Под пособничеством понимаются умышленное содействие совершению преступления советами, 
указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо 
устранением препятствий к его совершению, а также обещание скрыть преступника, средства или 
орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным 
путем, а равно обещание приобрести или сбыть такие предметы.

Наказывается лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет. 

По материалам: 
Генеральная прокуратура Российской Федерации https://genproc.gov.ru/citizens/faq/1284622/

Санкт-Петербургская транспортная прокуратура разъясняет об 
антитеррористической защите детских оздоровительных лагерей.

Требования к антитеррористической защищенности объектов, предназначенных для организации 
отдыха детей и их оздоровления, и формы паспорта безопасности объектов и территорий 
стационарного типа, предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления утверждены 
Постановлением Правительства 14.01.2021 №732.

Согласно данным требованиям, все детские лагеря должны быть оборудованы  системой передачи 
тревожных сообщений, которая в случае опасности будет передавать сигнал о вызове экстренных 
служб. Кроме того, осмотр зданий и территорий должен проходить не реже четырёх раз в день.

По новым требованиям, все лагеря будут разделены на четыре категории в зависимости от количества 
отдыхающих в смену, а также от уровня безопасности в регионе. Для каждой из этих категорий 
разработан свой  комплекс  мер.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
Организациям из четвёртой категории будет достаточно проводить антитеррористические 

учения, иметь пропускной режим, тревожную кнопку, схему эвакуации и план действий при 
возникновении ЧС. К этому списку добавляются системы видеонаблюдения, охранные сигнализации 
и металлоискатели, если лагерь относится к третьей категории, и контрольно-пропускные пункты, 
если он относится ко второй категории.

Для организаций из первой категории предусмотрены самые строгие требования. Помимо всех 
вышеназванных мер, они должны иметь особую систему охраны. За их безопасность будут отвечать 
сотрудники частных охранных организаций, подразделений войск национальной гвардии или 
ведомственной   охраны.

Следует обратить внимание на то, что данные требования не распространяются на лагеря, которые 
охраняются войсками национальной гвардии (например, «Артек»), а также на лагеря, организованные 
школами во время каникул. Кроме того, под эти требования не попадают турслёты, спортивные со-
ревнования и сборы продолжительностью до семи дней. Безопасность детей в таких случаях будет 
регулироваться другими нормативными актами. 

УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА ИНФОРМИРУЕТ

Хотите получать пенсию в банке? Или на почте?

Пенсионер может выбрать организацию, осуществляющую доставку пенсии, а также способ 
получения пенсии (на дому, в кассе организации, осуществляющей доставку, либо путем зачисления 
суммы пенсии на счёт пенсионера в кредитной организации) по своему усмотрению. Кроме того, за 
пенсионера получать назначенную ему пенсию может выбранное им доверенное лицо.

Способы доставки пенсий:

- через Почту России – пенсионер может получать пенсию на дом или самостоятельно в почтовом 
отделении по месту жительства;

- через банк – пенсионер может получать пенсию в кассе отделения банка или оформить банков-
скую карту и снимать денежные средства через банкомат. При этом, если он хочет получать пенсию с 
помощью карты, то это должна быть только карта «Мир».

Для выбора способа доставки или его изменения пенсионеру необходимо уведомить об этом 
территориальный орган ПФР любым удобным для него способом:

- письменно, подав заявление в клиентскую службу любого территориального органа ПФР или че-
рез МФЦ;

- в электронном виде, подав заявление в Личном кабинете на сайте ПФР (www.pfr.gov.ru) или на 
портале «Госуслуги».

В заявлении необходимо указать доставочную организацию и способ доставки пенсии, а также 
реквизиты счёта (если пенсионером выбран способ доставки через кредитное учреждение).

Способ доставки пенсии определяет сам пенсионер. Каждый житель Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области может выбрать доставочную организацию, с которой Отделением ПФР 
заключён договор по доставке пенсий и других социальных выплат (ссылка на список - https://pfr.gov.
ru/branches/spb/info/~0/1898 ). В случае выбора пенсионером организации, осуществляющей доставку, 
с которой у Отделения ПФР договор не заключён, рассмотрение заявления о доставке пенсии прио-
станавливается до заключения договора между Отделением ПФР и выбранной пенсионером органи-
зацией, осуществляющей доставку, но не более чем на три месяца. При этом в заявлении о доставке 
пенсии пенсионером указывается организация, осуществляющая доставку, которая будет доставлять 
ему пенсию на период заключения договора.

Напоминаем пенсионерам, выбравшим способ доставки через кредитное учреждение!

Начиная с 1 июля 2021 года, пенсии и иные социальные выплаты будут зачисляться банками только 
на банковские карты национальной платёжной системы «Мир». 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
Установите своё кодовое слово

Для получения услуг ПФР совсем необязательно записываться на личный приём и посещать 
клиентскую службу. Пенсионный фонд предоставляет уникальную возможность гражданам выбирать 
дистанционную форму обращения, а именно, получение информации по телефону с использованием 
кодового слова.

Кодовое слово – это сведения, которые указывает гражданин в информационной системе ПФР для 
подтверждения своей личности при телефонном обращении.

На сайте ПФР в личном кабинете гражданина есть возможность указать кодовое слово, которое будет 
являться подтверждением личности гражданина при телефонном обращении. С его помощью можно 
узнать персональную информацию, такую как сведения о размере своей пенсии или социальных 
выплат, о дате их получения, страховом стаже и пр.

Установить своё кодовое слово можно через Личный кабинет на сайте ПФР. Для этого необходимо:

- войти в Личный кабинет гражданина с помощью логина и пароля для входа на портал Госуслуг;

- войти в свой профиль пользователя (в верхней части экрана нажать на свои ФИО);

- найти раздел «Настройки идентификации личности посредством телефонной связи»;

- выбрать для идентификации личности один из вариантов: секретный код или секретный вопрос;

- указать свой секретный код или секретный вопрос – это и будет кодовое слово.

Здесь же, если возникнет необходимость, кодовое слово можно изменить.

Также для установления кодового слова можно обратиться в клиентскую службу любого 
территориального органа ПФР .

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ

РОССТАТ ВОШЕЛ В ЧИСЛО ЛИДЕРОВ РЕЙТИНГА САМЫХ ОТКРЫТЫХ 
ВЕДОМСТВ СТРАНЫ

По итогам 2020 года Росстат получил максимальную оценку открытости — ААА — и впервые за три 
года составления рейтинга вошел в группу с высокой степенью открытости среди ФОИВ, которыми 
руководит правительство РФ. Об этом свидетельствует экспертный доклад «Открытость государства в 
России — 2021», подготовленный Счетной палатой РФ совместно с АНО «Информационная культура» 
и Центром перспективных управленческих решений. Составители рейтинга учитывали несколько 
важных критериев: степень открытости общественных советов, доступность сайтов, работу в соцсетях 
и с медийным сообществом.

По результатам оценки сайтов электронный ресурс Росстата набрал максимум из 24 возможных 
баллов. Авторы доклада характеризуют Росстат как одного из лидеров, располагающих «наиболее 
профессиональными подходами к раскрытию информации». Ведомство, по оценке экспертов, 
«заметно реорганизовало подход к публикации открытых данных».

Росстат занял шестое место по активности в социальных сетях, ставших одним из важнейших 
каналов взаимодействия с пользователями статистической информации. Если за весь 2019 год в 
личных сообщениях представители ведомства ответили только на 152 сообщения, то за пять месяцев 
2021 года уже в 10 раз больше – около 1,5 тысяч. 

Также Росстат вошел в число лучших по степени открытости общественных советов в 2021 году. 
Ведомство перешло из группы со средней степенью открытости в группу с высокой степенью 
открытости. Составителями рейтинга особо отмечено обновление на сайте Росстата тематического 
раздела «Общественный совет». Пользователям доступны профили каждого члена Общественного 
совета со сведениями об образовании, профессиональном опыте и ключевых компетенциях. Кроме 
того, публикуется информация о рассмотренных на заседаниях вопросах. Всего с июля 2020 года 
прошло семь заседаний, на которых обсуждено 19 вопросов.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 31.05.2021 г. в 12:00
Выход в свет: 31.05.2021 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 11
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
«Наша цель — доступность и понятность статистической информации. Мы считаем важным 

не только размещать данные и рассчитываемые показатели, но и объяснять, как мы их собираем, 
считаем, интерпретируем. Для этого мы активно используем все доступные каналы коммуникаций: 
от традиционных, таких как активное взаимодействие со СМИ, экспертным сообществом, 
представителями общественности, до самых современных, включая работу в социальных сетях и 
мессенджерах. Важным элементом нашей стратегии открытости является работа Общественного и 
Научно-методологического советов. Одновременно мы начали активно работать с такой значимой 
для нас аудиторией, как студенты и преподаватели. Сегодня мы хотим не только делиться собираемой 
информацией, но и формировать стандарты статистического образования, чтобы у общества, власти 
и бизнеса была возможность работать с компетентными и высококлассными специалистами», — 
заявил заместитель руководителя Росстата Павел Смелов.

Чтобы информация стала более доступной и понятной гражданам, Росстат пошел на серьёзные 
новации: помимо машиночитаемых стал внедрять более наглядные форматы и запустил на сайте BI-
систему — специальную наглядную «витрину» данных. «Мы открыли специальный инфографический 
раздел, где размещаем всю важную статистику сразу же  в виде презентаций по ключевым показателям. 
ВI-система Росстата позволяет любому гражданину получить на свои запросы данные в наглядном 
представлении – в графиках, картограммах и сравнительных материалах», — сообщил Павел Смелов.

Ярким примером открытости и новых возможностей работы со статистической информацией 
станет публикация на BI-витрине микроданных первой цифровой Всероссийской переписи 
населения — одного из ключевых проектов Росстата. Цифровизация переписи позволит увеличить 
скорость передачи, точность и отслеживаемость данных, а опубликованные итоги дадут возможность 
правительству, бизнесу и обществу принимать важнейшие решения.

АЗБУКА БЕЗОПАСНОСТИ


